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Abstrakt

Dipolomová práce se zabývá osobností Roberta Maxwella, jeho biografií, jeho

působením na britské mediální a politické scéně. Práce se věnuje také

Maxwellově kniţní distribuci, zaloţení jeho prvního nakladatelství a vlastnictví

několika deníků. Práce obsahuje informace nejen o osobnosti Roberta Maxwella

ale také o historickém kontextu jeho doby ve Velké Británii a zaměřuje se

na historický aspekt v oboru médií, obchodu a politiky.

Abstract

The diploma thesis deals with the personality of Robert Maxwell, his biography,

his taking effect on the British media and political scene. The thesis follows also

Maxwell´s book distribution, founding its first publishing house and several

newspapers which he owned. The thesis contains information not only about the

Robert Maxwell´s personality but also about the historical context his times in

Great Britain and focuses on the historical aspect of the media field, business and

politics.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je osobnost Roberta Maxwella, který se narodil

10. června 1923, ve Slatinských dolech na Podkarpatské Rusi, části tehdejšího

Československa, v ţidovské rodině jako Ján Ludvík Hoch. Po druhé světové válce

se stal občanem Velké Británie, kde zůstal, a působil nejen jako mediální magnát,

aţ do své smrti v roce 1991.

Impulsem pro výběr i zpracování tohoto tématu nebyl jen záměr o nahlédnutí

do historie z pozice médií a politiky, ale vůbec samotná vnitřní snaha o lepší

poznání této osobnosti a její doby. Práce se tak snaţí být zaloţena na více úhlech

pohledu, na základě dostupných pramenů, které se věnují nejen osobnosti Roberta

Maxwella, ale i mediální a politické oblasti jeho doby.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je věnována představení osoby

Roberta Maxwella vč. základních ţivotopisných dat se zaměřením

na jeho armádní kariéru. Druhá část je o Robertovi Maxwellovi jako poslanci

dolní komory britského parlamentu. Zde je zaznamenán krátký historický kontext

poválečné Velké Británie a její politické scény, dále pak Maxwellův vstup

do politiky a doba, kdy se stal poslancem. Třetí a závěrečná část popisuje hlavní

informace o Maxwellově působnosti na mediální scéně. Tato část také obsahuje

informace o jeho začátcích v kniţní distribuci, zaloţení jeho prvního

nakladatelství a vlastnictví několika deníků, vč. závěrů celé práce.

K zpracování došlo na základě studia historické a biografické literatury, článků

v tisku a elektronických zdrojů, v českém a anglickém jazyce. Obsahem práce

jsou informace v podobě biografických historických faktů, nejen z hlediska

osobnosti Roberta Maxwella a všeobecné historie Velké Británie v jeho době,

ale i zaměření na historický aspekt v oboru médií, obchodu a politiky.
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Jako autor jsem si vědom, ţe spektrum zpracovaných pramenů ovlivňuje úhel

pohledu na Roberta Maxwella, ale vzhledem k dostupné šíři informací

o této osobnosti jej nelze ani v této práci jakkoliv radikálně změnit. Nutno dodat,

ţe některé aspekty Maxwellova ţivota jsou zpracovány způsobem, který

jen podporuje novinářské mýty a legendy o této osobnosti.

Jedním ze základních pramenů této práce, ale i mnoha jiných biografických

a odborných publikací, je kniha, britského novináře a také tiskového mluvčího

britského ministerského předsedy Harolda Wilsona, Joe Hainese, Maxwell.

Jde o nejrozsáhlejší oficiální ţivotopis Roberta Maxwella vůbec.

Jedinou samostatnou publikací o Robertovi Maxwellovi v českém jazyce je kniha

Ivana Broţe, Čechoslovák Maxwell: O pozoruhodném životě, nekonečných

ambicích a záhadném konci tiskového magnáta a našeho krajana Ludvíka Hocha.

I on vycházel v mnoha případech z Hainesovy knihy, která se kromě dat skládá

také z mnoha osobních i tiskových rozhovorů přímo s Maxwellem, členy jeho

rodiny, přátel, ale i bývalých kolegů nebo jen pamětníků v pozitivním

i negativním slova smyslu.

Ve všech knihách vč. odborných publikací, ale i encyklopediích,

je z této Hainesovy biografie čerpáno a citováno. S nadsázkou by se dalo říct, ţe

se jedná o začarovaný kruh, který vţdy u této publikace končí anebo začíná.
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1 IAN ROBERT MAXWELL

„Robert Maxwell byl českým venkovanem, který se vyšvihl do čela

nakladatelského impéria.“

Britský list The Guardian – den po jeho smrti
1

1.1 Abraham Leib Hoch alias Ján Ludvík Hoch

Ian Robert Maxwell se narodil jako Abraham Leib Hoch
2
10. Června 1923 v obci

Slatinské doly
3
(nebo také Slatina) na území tehdejší Podkarpatské Rusi a zároveň

předmnichovské Československé republiky. Slatina,
4
dnešní Solotvyno

(či Solotvina), která je známá svými solnými doly a jezery, se nachází na západní

Ukrajině, na řece Tise. Leţí na východ od Mukačeva, v Tačivském rajónu

Zakarpatské oblasti u hranic s Rumunskem.
5

Právě toto příhraniční umístění města vedlo k mnoha střetům o ovládnutí celé

oblasti. Ať uţ ze strany Rumunů, Ukrajinců, Poláků nebo Maďarů, kteří

spravovali území pod správou v době Rakousko-Uherska. Slatina se dostala pod

správu Československé republiky na základě výnosu tzv. Trianonské smlouvy

ze 4. června 1920 v zámku Velký Trianon ve Versailles, kdy Maďarsko muselo

tehdejšímu Československu postoupit i Zakarpatskou Ukrajinu. Za druhé světové

války území připadlo zpět Maďarům a po roce 1945 přešlo pod správu

1 BROŢ, I. Čechoslovák Maxwell: O pozoruhodném životě, nekonečných ambicích a záhadném

konci tiskového magnáta a našeho krajana Ludvíka Hocha. Praha: Ivan Broţ, 1995, s. 5.
2 JAFFA, S. Maxwell Stories. London: Robson Books, 1992, s. 1.

Jde o Maxwellovo ţidovské jméno, kterého uţíval ve své rodině, která ho také familiérně

oslovovala „Lajby“ („Laiby“). Bylo tomu tak v duchu ţidovské tradice po dědečkovi Abrahámovi

Leibovi. In: BROŢ, I. Čechoslovák Maxwell: O pozoruhodném životě, nekonečných ambicích a

záhadném konci tiskového magnáta a našeho krajana Ludvíka Hocha. Praha: Ivan Broţ, 1995,

s. 10.

Poznámka autora diplomové práce, dále jen Pozn. aut.
3 Slatinské doly – jedná se o český a slovenský název této západoukrajinské obce. Pozn. aut.
4 O své rodné Slatině v roce 1968 napsal: „Narodil jsem se v části Československa, která byla
odštípnuta z Maďarska na základě Versailleské smlouvy a teď byla odštípnuta Rusy Čechům.“
In: HAINES, J. Maxwell. London: Futura, 1988, s. 65. Pozn. aut.
5 BROŢ, I. Čechoslovák Maxwell: O pozoruhodném životě, nekonečných ambicích a záhadném

konci tiskového magnáta a našeho krajana Ludvíka Hocha. Praha: Ivan Broţ, 1995, s. 8.
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Sovětského svazu. Na konci roku 1991, spolu s osamostatněním, připadlo

Ukrajinské republice. Historie vytvořilo území mnohonárodnostní.
6
I dnes, kdy

v této obci a okolí ţije necelých devět tisíc obyvatel, je jeho obyvatelstvo

národnostně rozdělené. Ţijí zde jak Ukrajinci, tak i Rumuni a Maďaři.
7

Abraham Leib Hoch, občanským jménem Ján Ludvík Hoch, se narodil do chudé

ţidovské rodiny. Byl prvním synem, a třetím dítětem z celkových devíti potomků,

šestatřicetiletého Mehela a třicetileté Šance („Šanca /Chance“) Mehelových.
8

Největší vliv na malého Ludvíka, na rozdíl od otce Mehela, který musel

tak početnou rodinu uţivit, měla matka Šanca, která ho učila číst a psát uţ od jeho

věku čtyř let. Doufala, ţe by se jednou mohl její syn stát rabínem.
9

Aţ do roku 1936
10

, v době hospodářské krize, kdy bydlel tehdy třináctiletý Ludvík

se svými rodiči, bratry a sestrami v jednom domě dědečka Jankela, ţila rodina

Hochových v chudobě. Ve Slatině však nebyli výjimkou. Vedle dalších Ţidů, kteří

tvořili asi sedminu obyvatelstva, a také Ukrajinců, Rusínů, Poláků z Haliče,


[…]


vztazích s Izraelem a Sovětským svazem. Renomovaný americký novinář,

a drţitel Pulitzeovy ceny, Seymour Hersh ve své knize The Samson Option

obvinil Maxwella ze špionáţe a označil ho za agenta tajné sluţby Mossad. Tom

Bower, ve své biografii o Maxwellovi (která je také jedním ze zdrojů této práce),

Maxwell: The Outsider, přišel s trvzením, ţe Maxwell byl dvojím agentem –

izraelského Mossadu a zároveň sovětské KGB.

214 BBC News. World edition http://www.bbc.co.uk/news/ [online]. BBC © 2011 [cit. 2011-05-

18]. Robert Maxwell: A profile. Dostupné na WWW:

<http://news.bbc.co.uk/2/hi/business/1249739.stm>
215 dtto
216 BROŢ, Ivan. Čechoslovák Maxwell: O pozoruhodném životě, nekonečných ambicích a

záhadném konci tiskového magnáta a našeho krajana Ludvíka Hocha. Praha: Ivan Broţ, 1995,

s. 147.
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 ZÁVĚR

V závěru práce je třeba uvést, ţe některé reálie ze ţivota tiskového magnáta

Roberta Maxwella byly v této práce vynechány. Nebyly doloţitelné nějakým

primárním pramenem. Ve většině případů, působily získané informace více jako

„mýtus Maxwell“ neţ Robert Maxwell – člověk, který ţil. Stejně tak nebyly

pouţity některé publikace a články, nejen dostupné na internetu, se ve většině

případů vracejí zpět k jednomu zdroji, jak uţ bylo předesláno v úvodu, kterým

je Hainesova biografie o Maxwellovi.

Ve všech třech hlavních částech práce je snaha o vyváţený profil, který vznikl na

základě získaných informací. Mnoho aspektů Maxwellova ţivota, které jsou

v práci zapracovány, nelze primárně dohledat, ale i přesto jsou

tak důleţité k celkovému konceptu Maxwellovy osobnosti. V první časti,

která, kromě ţivotopisných dat o Maxwellově dětství a mládí na Podkarpatské

Rusi, popisuje také jeho armádní kariéru v československé cizinecké

a poté britské armádě. Mnoho faktů z této doby je běţně nedostupných.

Jen známější, občas i obecnější, informace z této doby jsou primárně potvrzeny,

např. Maxwellovo vyznamenání Válečným kříţem.

Oproti tomu doba, kterou strávil v poválečném Berlíně, je zpracována,

nejen v Hainesově biografii, více osobními výpověďmi Maxwella a pamětníků,

neţ reálnými záznamy. Stejně tak tomu je i u jeho prvních obchodních aktivit,

které jsou odborněji popsány, aţ v případě Maxwellovy spolupráce s německým

vydavatelským koncernem Springer-Verlag.

V druhé části práce, která zaznamenává Maxwellovu politickou kariéru

jako poslance britského parlamentu, uţ dostupné prameny uvádějí přesnější

informace v návaznosti na primární historické prameny o britské politice
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nebo přímými doslovnými záznamy Maxwellových projevů v poslanecké

sněmovně.

Třetí část, kromě jiţ zmiňovaného Maxwellova partnerství s rodinným

nakladatelstvím Springerovy rodiny, je zaměřena jen na jeho obchodní aktivity

v oblasti médií, včetně úspěchů, ocenění, ale i finančních problémů, které

Maxwella nakonec vedly k prodeji jeho, mnoha odborníky i čtenáři ceněného,

nakladatelství Pergamon Press. Stejně tak je zaznamenán i jeho vliv jako vlastníka

několika novin a magazínů, nebo záliba potvrzená v koupi fotbalových klubů.

Ačkoliv mnoho těchto zaznamenaných Maxwellových aktivit na první pohled

působí spíše bulvárním dojmem, závěr poukazuje na zjištění, ţe se jedná

o holá fakta, která vyvolávaly a stále vyvolávají takovou nepopularitu

i obdiv osoby Roberta Maxwella zároveň. Jedna z novinářských spekulací

dokonce vypovídá o tom, ţe za pád Margaret Thatcherové, jako premiérky Velké

Británie, můţe také Maxwell, který k financování svých firem vyuţíval peníze

z penzijních fondů svých zaměstnanců.

Závěr práce vypovídá o mnoha uţ důvěrně známých faktech a charakteristikách

osobnosti Roberta Maxwella. Ve všech oblastech, které profiluje tato práce,

najdeme cílevědomého obchodníka. Některé zaznamenané výpovědi jej označují

za „obchodního banditu“, jak jej svého času adresoval, největší mediální magnát

současnosti, Australan Rupert Murdoch. I Maxwell sám sebe počastoval jako

„muţe z dţungle“, a nejspíš zůstanou tou pravou charakteristikou, nejen pro

pamětníky Maxwellovy éry, slova manţelky Roberta Maxwella, ţe „člověka, jako

byl Bob, potkáte jen jednou za ţivot“.

76

Summary

In its free mail parts the thesis tries to make a well-balanced profile, which sprang

up on the ground of gained information. The first part of the thesis is biographical

and describes also the Maxwell´s army career in Czechoslovak foreign and then

the British army. The thesis speaks also about the times he spent in post-war

Berlin. There can be found more personal enunciations of Maxwell and other

people from his surroundings. There are described some details of Maxwell´s

business activities Maxwell also cooperated with the German publishing concern

Springer-Verlag.

The second part mentions Maxwell´s political career as a Member of Parliament.

On the other hand the third part of the thesis is focusing on his business activities

only in the field of media. It describes his success, evaluations and also his

financial problems connected with his publishing house Pergamon Press. Very

significant was Maxwell´s influence in the area of press from the position of a

number of newspapers and magazines.

Robert Maxwell is described in many different points of view by the media

theorist and also other people from his surroundings and because of that it is not

easy to make a really truly profile of such a big man. This thesis tried to do it.
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