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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Čermák, Robin
Název práce: Bouncing Czech (energický Čech/nekrytý šek): Causa Robert Maxwell na britské mediální a
politické scéně
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomní práce Robina Čermáka je zpracovaná v hlavních kapitolách podle tezí a má zcela logickou strukturu.
Autor do tezí poněkud neorganicky zařadil i kapitolu věnovanou metodologii, kterou v konečném zpracování
vypustil. Jistou výhradu bych ráda také vznesla k zbytečně komplikovanému titulu práce a to přesto, je v souladu
se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Robert Maxwell je nepochybně významná vydavatelská osobnost druhé poloviny 20. století, která svým životem
i vydavatelskou činností zasáhla nejen do britského mediálního prostředí. Své kontakty měl Maxwell
nepochybně od šedesátých let také v oblasti socialistického tábora, především v Československu a Sovětském
svazu. Je proto škoda, že se Robin Čermák nepokusil více zpracovat právě tuto oblast, především mediální
ohlasy na jeho pokusy o proniknutí na československý trh. Diplomant musel rovněž překonat určité prvotní
okouzlení již zpracovanými studiemi. Ani tak však výsledná diplomová práce nepostrádá význam pro české
studium médií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomní práce Robina Čermáka má logickou chronologickou strukturu, závěry o Maxwellově životě a
mediálním působení vycházejí a jsou podloženy především odkazem na zahraniční literaturu (je pravda, že
mnohé podklady jsou a budou pravděpodobně ještě dlouho nedostupné). Jazyková a stylistická stránka by si
vyžadovaly pečlivější přístup (např. s. 18 neskloňované slovo protektorát, na s. 61 chybná shoda podmětu
s přísudkem sehráli…vědecké práce, či na s. 75 fakta, která vyvolávaly ad.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Domnívám se, že diplomní práce o Robertu Maxwellovi je zajímavá a pro české prostředí i přínosná.
Nepochybně by měla větší hodnotu, kdyby obsahovala i pasáž věnovanou reflexi Maxwella v českých a
slovenských médiích.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zajímalo by mě, zda Archiv bezpečnostních složek nemá k Maxwellovi archivní složku, popř. zda u

některých čelných představitelů státu a KSČ by se nenašly zmínky o spolupráci (např. s Gustávem
Husákem).

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!